
 
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 

Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  

tel. 011 9715208 – 011 9712561 - fax 011 9711047 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: Assegnazione contributo all’Associazione “O.A.M.I. Carmagnola - Casa Roberta” 

per la realizzazione del progetto: “ATTIVAmente 2.0” 

 

 
L’anno duemila ventiquattro addì ventisei del mese di marzo alle ore 17.30, presso la Sala Riunioni 

del C.I.S.A. 31 di Via Avv. Cavalli, 6 a Carmagnola, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – C.I.S.A. 31, nelle persone dei Signori: 

 

 

1. ALBERTO FRANCO    Presidente 

 

2. TOSCHINO MARGHERITA   Vice Presidente 

 

3. ………………………………..   Consigliere 

 

4. PEDERZANI ANDREA    Consigliere 

 

5. ………………………………..   Consigliere 

 

 

Sono assenti la Sig.ra Casalnuovo Cinzia e il Sig. Sola Piergiorgio – Consiglieri. 

 

Assiste alla seduta il Segretario consortile Dott. Armone Caruso Bruno. 

 

È presente il Direttore Dott.ssa Longo Elisa. 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE   

C.I.S.A. 31 
 

N° 25 



Deliberazione C.d.A. n. 25 in data 26/03/2024 

 

 

Oggetto: assegnazione contributo all’Associazione “O.A.M.I. Carmagnola - Casa Roberta” 

per la realizzazione del progetto: “ATTIVAmente 2.0” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

Vista: 

▪ la lettera pervenuta dall’Associazione “O.A.M.I. Carmagnola - Casa Roberta” in data 

05/03/2024, acclarata al protocollo dell’Ente in stessa data con il nr. 1162 e recante ad 

oggetto: “Richiesta contributo progetto ATTIVAmente 2.0”; 

▪ il regolamento consortile per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici. 

 

Premesso che: 

▪ l’Associazione, con la comunicazione 05/03/2024 ha richiesto un contributo di euro 

5.866,00 per la realizzazione del progetto denominato “ATTIVAmente 2.0” 

▪ il progetto prevede la realizzazione di: 

- un laboratorio di danza; 

- attività di ippoterapia; 

- la realizzazione di gite, di attività sportive e motorie; 

▪ ha come fine quello di assicurare maggiore benessere ai residenti di Casa Roberta creando 

inclusione sociale in collaborazione con altri enti e con volontari, per condividere con i 

diversi attori sociali i progetti e le attività proposte; 

▪ come da consuntivo allegato alla richiesta in oggetto, ha un costo complessivo di euro 

5.866,00 

▪ l’Associazione è iscritta all’Albo consortile delle forme associative; 

▪ l’Associazione ha maturato significative esperienze nella realizzazione di iniziative analoghe 

a quella proposta. 

 

Dato atto che: 

▪ il regolamento succitato contiene le norme che fissano i criteri e le modalità relative alla 

concessione da parte del Consorzio di contributi, nonché l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a favore di associazioni, istituzioni, enti ed organismi 

pubblici e privati, prevedendo tra i settori di intervento le attività socio-assistenziali; 

▪ in particolare l’articolo 4 del regolamento, che tratta degli interventi relativi ad attività socio-

assistenziali, prevede che gli interventi possono essere disposti a favore di soggetti iscritti 

all’Albo consortile delle forme associative per iniziative tese, tra le altre cose: 

✓ alla rimozione delle cause di ordine economico, psicologico, culturale ed ambientale tali 

da provocare situazioni di bisogno o di emarginazione; 

✓ a ricercare la promozione e lo sviluppo del benessere fisico e sociale della persona ovvero 

a assicurare forme di protezione sociale alle fasce più deboli della popolazione. 

 

Atteso che il progetto ha una significativa rilevanza sociale in quanto: 



▪ persegue interessi di carattere generale con particolare riferimento ai valori della solidarietà; 

▪ i servizi prestati sono resi gratuitamente ai beneficiari; 

▪ risponde a dei bisogni cui l’Ente non è in grado di soddisfare con gli strumenti e le risorse a 

disposizione. 

  

Fatto rilevare che: 

▪ benché il regolamento disciplini puntualmente le modalità di presentazione dell'istanza per 

la concessione di contributi, che stabiliscono tra le altre cose, che le istanze debbano essere 

indirizzate al Presidente del Consorzio e pervenire, pena l’inammissibilità, ogni anno entro il 

15 ottobre per le iniziative o attività che si svolgeranno nell’anno successivo; 

▪  lo stesso regolamento all’articolo 10 prevede che, in casi particolari, il Consiglio di 

Amministrazione possa disporre la concessione di contributi per sostenere specifiche 

iniziative, attività di particolare interesse per l’ente, anche in deroga a quanto previsto dal 

presente regolamento; 

▪ la richiesta di contributo a giudizio di questo Consiglio di Amministrazione è di particolare 

interesse per l’Ente sia perché l’iniziativa per la quale si richiede il sostegno economico, 

amplia la sfera di servizi e iniziative a favore delle fasce deboli della popolazione residente, 

sia perché coinvolge tutti i Comuni facenti parte del Consorzio ed infine, perché l’iniziativa, 

ancorché indirettamente, favorisce la valorizzazione e la promozione del Consorzio. 

 

Valutato, per quanto argomentato, di concedere un contributo di euro 1.000,00 all’Associazione 

“O.A.M.I. Carmagnola - Casa Roberta”, con sede in Via Quasimodo 6/8 - 10022 Carmagnola (TO), 

a parziale copertura delle spese che dovrà sostenere per la realizzazione dell’iniziativa di cui 

trattasi, disponendo che l’erogazione avvenga in un'unica soluzione, in modo tale da garantire 

all’Associazione la disponibilità delle risorse necessarie all’avvio delle attività. 

 

Visto: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19 del 21/12/2023 che ha approvato il Piano 

Programma 2024-2026; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.20 del 21/12/2023 che ha approvato il 

Bilancio di previsione del CISA31 per l’anno 2024 ed il Bilancio per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12/10/2023, “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023– 2025 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. 

n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000 dai Responsabili del 

Servizio interessato e dal Responsabile del servizio finanziario, attestanti rispettivamente la 

regolarità tecnica e contabile del presente atto. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge. 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di assegnare all’Associazione “O.A.M.I. Carmagnola - Casa Roberta”, con sede in Via 

Quasimodo 6/8 - 10022 Carmagnola (TO), per le ragioni esposte in narrativa, un contributo 

di euro 1.000,00 a parziale copertura dei costi che dovrà sostenere per la realizzazione del 

progetto denominato “ATTIVAmente 2.0” e che è depositato agli atti dell’ufficio segretaria 

e qui integralmente richiamato. 

 

2) Di dare atto che le risorse assegnate, pari ad euro 1.000,00, sono disponibili alla Missione 

12 - Programma 01 - Macro-aggregato 104 - Piano dei conti finanziario integrato 

U.1.04.04.01.000 - Capitolo di spesa 50613 “CONTRIBUTI E RIMBORSI AD 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO - FRAGILITA' SOCIALI”, del Bilancio di Previsione 

2024 - 2026, esercizio 2024. 

 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato di procedere all’erogazione del 

contributo assegnato in un’unica soluzione.  

 

Con successiva e separata votazione espressa in forma palese e ad unanimità di voti la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L n. 267/2000 e s.m.i. al fine di consentire l’avvio tempestivo delle attività gestionali.     

 

 

     IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

          
      Alberto Franco *                                                   Dott. Armone Caruso Bruno* 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


